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2 ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Petr Špaček

Školitel: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Věra Králová, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení markerů epiteliálně mezenchymální tranzice

(EMT) u buněk in vitro

Epiteliálně mezenchymální tranzice (EMT) je proces, během, kterého vznikají

pohyblivé mezenchymální buňky z nepohyblivých epiteliálních buněk. Fyziologicky,

EMT hraje důležitou roli během embryonálního vývoje a hojení ran. Ztráta kontroly nad

tímto mechanismem může vést k fibróze a nádorové progresi. Pohyblivé

mezenchymální buňky mohou pronikat přes bazální mebránu, dostávají se do krevního

řečiště a jsou tak zánášeny do dalších tkání. Tranzice je regulována EMT markery. Tyto

markery obsahují široké spektrum proteinů zahrnujících povrchové proteiny

(E-kadherin, N-kadherin), cytoskeletální proteiny (vimentin), mikroRNA (miR 200)

a transkripční faktory (Snail, Twist). V této studii byla exprese EMT markerů měřena

pomocí RT-PCR a Western blottingu. Schopnost migrovat byla hodnocena v reálném

čase analýzou za použití systému x-CELLigence. Dva znamé spouštěče EMT,

StemXVivo™ EMT Inducing Media Supplement (IS) a TGF– β, byly porovnávány na

lidských orálních nádorových buněčných liniích DOK a H376. TGF-β se ukázal jako

více efektivní, zejména v koncetraci 5 ng/ml, v porovnání s IS. Citlivější k TGF-β

indukci byla nádorová buněčná linie DOK.
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3 ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Petr Špaček

Supervisor: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Consultant: RNDr. Věra Králová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Detection of epithelial-mesenchymal transition (EMT)

markers in cells in vitro

Epithelial-mesenchymal transition (EMT) is a process during which motile

mesenchymal-like cells develop from non-motile parent epithelial cells.

Physiologically, EMT plays important roles during embryonic development and wound

healing. Loss of control over this mechanism can lead to fibrosis and cancer

progression. Motile mesenchymal-like cells can pass through the basal lamina, get into

the blood vessels and spread to distant tissues. Transition is regulated by EMT

biomarkers. The biomarkers comprise wide spectrum of proteins, including cell surface

proteins (E-cadherin, N-cadherin), cytoskeletal proteins (vimentin), microRNA

(miR 200) and transcription factors (Snail, Twist). In this study, expression of EMT

biomarkers was evaluated using RT-PCR and Western blotting. The ability to migrate

was assessed using real-time analysis with the x-CELLigence system. Two known

triggers of EMT, the StemXVivo™ EMT Inducing Media Supplement (IS) and TGF-β,

were compared in human oral cancer cell lines DOK and H376. TGF-β has been shown

as more effective, especially in 5 ng/ml concentration, in comparison with IS. More

sensitive to the TGF-β treatment was the cancer cell line DOK.
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4 Úvod

Nádorové onemocnění je charakterizované nekontrolovaným množením buněk. Na

rozdíl od normálních buněk, nádorové buňky nereagují na regulační signály z okolí a je

u nich potlačena programovaná buněčná smrt (apoptóza). Takto pozměněné buňky

ztrácejí svou primární funkci a vytvářejí nádorovou tkáň. Nádory stále rostou a ohrožují

funkci jednotlivých tkání a orgánových systémů. Mohou také uvolňovat hormony

narušující funkci těla. Pokud zůstávají na původním místě a jsou charakterizovány

omezeným růstem, tak se obecně považují za benigní. Mnohem nebezpečnější jsou

nádory maligní. Jsou agresivnější a je pro ně typický rychlý růst a šíření do dalších

části těla. Oproti benigním nádorům je u nich také větší pravděpodobnost

znovuobjevení po jejich odstranění. V současnosti rozeznáváme více než 100 různých

typů rakoviny, z nichž je každý klasifikován podle typu tkáně, která byla na počátku (1)

(2) (3).

Celosvětově, i v rámci České republiky, je rakovina, po onemocněních

kardiovaskulárního systému, druhou nejčastější příčinou úmrtí. Podle statistik WHO jí

v roce 2015 podlehlo na 8,8 milionů lidí (4) (5). K snížení těchto statistik by mohlo

napomoci pochopení nádorového procesu. Znalost molekul a signálních drah,

podílejících se na onkogenezi, slibuje zlepšení včasného odhalení a vývoj nových

léčebných metod u některých typů nádorů.
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5 Metastatická kaskáda a role EMT

Tvorba sekundárních nádorů (metastáz) je definována jako šíření rakovinných buněk

primárního nádoru do tkání a orgánů nespojených s místem vzniku primárního nádoru.

V době diagnózy rakoviny má alespoň polovina pacientů již zjistitelné metastázy.

Průběh vzniku metastáz popisuje metastatická kaskáda. Ta se skládá z několika po sobě

následujících kroků (Obr. 1). Předpokládá se, že celý děj iniciuje epiteliálně-

mezenchymální tranzice (EMT). EMT je proces, během něhož se epiteliální buňky mění

v buňky podobné mezenchymálním. Mezi první kroky metastatické kaskády patří

uvolnění buňky od okolí (od sousedících buněk a extracelulární matrix). EMT signály

narušují pevná buněčná spojení mezi buňkami a pomáhají zvyšovat nezávislost buněk

vůči okolním buňkám a schopnost migrace. Následně se EMT také podílí na důležité

degradaci bazální membrány v epitelech a překonání cévních stěn nádorovými buňkami.

Nádorové buňky pak přestupují do lumenu cév, kde jsou unášeny krevním nebo

lymfatickým řečištěm do dalších tkání. V cílové tkáni pak adherují k endotelu cév

a dochází k jejich extravazaci do tkáně. Na tomto místě pak podstupují opačný proces

od EMT, tedy mezenchymálně-epiteliální tranzici (MET). Dále proliferují a vytvářejí

potenciál pro tvorbu sekundárních nádorů (6).

Obr. 1- Proces vzniku metastáz (Zdroj:1)
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6 Buňky v procesu EMT

6.1 Epiteliální buňka

Epiteliální buňky tvoří epiteliální tkáň, která kryje volné povrchy nebo vystýlá dutiny

v organismu. Strukturální integrita je klíčovou vlastností epiteliální tkáně. Pevným

spojením buněk získává epitel funkci bariéry a odděluje tak kompartmenty na obou

stranách mající odlišné chemické složení. Pro epiteliální buňky je charakteristická

apikálně-bazální polarita a výskyt epiteliální cytoskeletální matrix (cytokeratinová

a aktinová síť intermediálních filament). Typická je také přítomnost bazální membrány,

která odděluje epitel od okolních tkání. Komunikace s okolními buňkami je zajištěna

pomocí mezerových spojů. Epitel má v těle funkci bariéry a hraje důležitou roli

v absorpci, sekreci a difuzi látek (7) (8) (9).

6.2 Mezenchymální buňka

Mezenchymální buňky oproti epiteliím mají jednodušší stavbu. Buňky mezi sebou tvoří

slabá nebo žádná mezibuněčná spojení. Obsahují vysoce rozvinutou cytoskeletální síť

s intermediárním filamentem vimentinem. Rovněž u nich není zachována apikálně

bazální polarita. Mohou produkovat látky remodelující extracelulární matrix, což jim

umožňuje snadněji procházet přes bazální membránu do jiných kompartmentů (Obr. 2).

Tyto rozdíly dávají mezenchymálním buňkám zvýšenou pohyblivost a schopnost

migrace (10) (11).

Obr. 2 - Změna fenotypu buněk v procesu EMT (Zdroj:2)
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7 Úloha mezibuněčných spojení v metastatickém procesu

Epiteliální buňky vytváří souvislou vrstvu, mají omezenou pohyblivost a jsou ukotveny

k bazální membráně. Tyto vlastnosti jsou zajišťovány spojením mezi buňkami

spojením buněk s bazální membránou. Udržení buněk pospolu zabezpečují

mezibuněčná spojení. Jedná se hlavně o adhezní a těsná spojení tvořící spojovací

komplexy. Spojení buněk slouží jako místo dvousměrného přenosu signálů propojující

cytoskelet, intracelulární signalizaci a genovou expresi s extracelulárním prostředím.

EMT signály tato spojení narušují. Buňky získávají zvýšenou pohyblivost a autonomii

na okolí. Tento krok je nezbytný pro začátek metastatické kaskády (12) (13).


[…]


nárůstu mezenchymálních markerů vůči kontrole na úrovni proteinů, ale ještě

neklesá hladina E-kadherinu. Snížené množství E-kadherinu je měřitelné až po

72 hod od indukce.

 EMT byla potvrzena na úrovni mikroRNA, mRNA, proteinů i zvýšenou migrací

buněk. Dále byl potvrzen kadherinový switch na úrovni mRNA i proteinů.

Základní markery EMT, jako oba kadheriny a transkripční faktory ZEB a Twist

se podařilo stanovit.
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19 Seznam zkratek

 AA - akrylamid

 AJ – Adhezivní spojeni (Adhesive junction)

 APS – persíran amonný

 BCA – kyselina bicinchoninová (bicinchoninic acid)

 bis AA – bis-akrylamid

 BM – bazální membrána

 BSA – hovězí sérový albumin (bovine serum albumine)

 cDNA – komplementární DNA (complementary DNA)

 DAPI – fluorescenční barvivo (4ʼ,6-diamidino-2-fenylindol) (104)

 DEPC - diethylpyrokarbonát

 DEPC voda – voda bez nukleáz

 DNA – deoxyribonukleová kyselina

 DOK – dysplastické orální keratinocyty

 DTT – dithiotreitol

 ECM – extracelulární matrix

 EDTA - kyselina ethylendiamintetraoctová

 EGF – epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

 EGTA – kyselina ethylenglykoltetraoctová (ethylene glycol tetraacetic acid)

 EMT – epiteliálně-mezenchymální tranzice

 FBS – fetální hovězí sérum (fetal bovine serum)

 FGF – růstový faktor pro fibroblasty

 GAPDH – referenční gen kódující proteiny z rodiny glyceraldehyd-3-fosfát

dehydrogenáz

 HCl – kyselina chlorovodíková

 JAM – junkční adhesivní molekuly

 miR - mikroRNA

 MMPs – matrixové metaloproteinázy

 mRNA – messenger RNA5 MET – mezenchymálně – epiteliální tranzice

 NaCl – chlorid sodný

 PBS – fosfátový pufr s fyziologickým pH (Phosphate Buffered Saline)

 PCR – polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

 PET - polyetylentereftalát

 PVDF membrána – polyviniliden difluoridová membrána

 RNA – ribonukleová kyselina

 RT-PCR – polymerázová řetězová reakce v reálném čase (Real-Time PCR)

 SDS – dodecylsíran sodný

 TBST pufr – směs TRIS pufrovaného fyziologickým roztokem a Tween

 TJ – Těsné spojení (Tight junction)

 TNF-β – tumor-nekrotizující faktor beta

 TRIS - Tris(hydroxymethyl)aminomethan

 ZO – zonula occludens proteiny
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20 Seznam obrázků

Obr. 1- Proces vzniku metastáz (Zdroj:1)

Obr. 2: Změna fenotypu buněk v procesu EMT (Zdroj:2)

Obr. 3: Typy mezibuněčných spojení (Zdroj:3)

Obr. 4 – Typy EMT (Zdroj:4)

Obr. 5: Markery EMT (Zdroj:5)

Obr. 6: Stavba E- kadherinu (Zdroj:6)

Obr. 7: Vliv indukce IS (koncentrace 10 μl/ml) a TGF-β (koncentrace 1 ng/ml a 5

ng/ml) na expresi genu pro E-kadherin a N-kadherin na buněčných linií DOK a H376. *

p < 0,0001: N=3

Obr. 8: Vliv indukce IS (koncentrace 10 μl/ml) a TGF-β (koncentrace 1 ng/ml a 5

ng/ml) na expresi genu pro ZEB1 a ZEB2 na buněčných liniích DOK a H376. * p <

0,0001: N=3

Obr. 9: Vliv indukce IS (koncentrace 10 μl/ml) a TGF-β (koncentrace 1 ng/ml a 5

ng/ml) na expresi genu pro MMP-2 na buněčné linii DOK a H376. * p < 0,0001: N=3

Obr. 10: Vliv indukce IS (koncentrace 10 μl/ml) a TGF-β (koncentrace 1 ng/ml a 5

ng/ml) na expresi genu pro Twist na buněčné linii DOK a H376. * p < 0,0001: N=3

Obr. 11: Vliv indukce IS (koncentrace 10 μl/ml) a TGF-β (koncentrace 1 ng/ml a 5

ng/ml) na expresi genu pro vimentin na buněčných linií DOK a H376. * p < 0,0001:

N=3

Obr. 12: Vliv indukce IS (koncentrace 10 μl/ml) a TGF-β (koncentrace 1 ng/ml a 5

ng/ml) na expresi mikroRNA na buněčné linii DOK. * p < 0,0001: N=3

Obr. 13:Vliv indukce IS (koncentrace 10μl/ml) a TGF-β (koncentrace 1 ng/ml a 5

ng/ml) na expresi proteinů u buněčných linií DOK a H376.

Obr. 14: Porovnání vlivu indukce IS (koncentrace 10μl/ml) a TGF-β (koncentrace 1

ng/ml a 5 ng/ml) na expresi proteinů u buněčných linií DOK a H376 v různých

časových intervalech (24h, 48h, 72h)-

Obr. 15 : Porovnání migrace buněk indukovaných TGF-β o koncentraci 5ng/ml (zelená

křivka), vůči indukcí neovlivněným buňkám (červená křivka) na liniích DOK po dobu

24 h.

Obr. 16: Imunofluorescenční detekce E-kadherinu a N-kadherinu; Obrázek vlevo -

DOK kontrola; Obrázek vpravo – DOK indukované TGF-β 10 ng/ml) po 48 hod od

indukce; E-kadherin je barven zeleně, N- kadherin barven červeně, jádra jsou barvena

modře pomocí DAPI.
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