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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce přináší nové poznatky v důležité oblasti
výzkumu s možnými budoucími klinickými výstupy. Předností práce je aplikace řady
pokročilých molekulárně-biologických metod a hodnocení komplexu potenciálních markerů
EMT. Celkově je diplomová práce na velmi vysoké odborné a formální úrovni a splňuje
požadavky na tento typ vědeckého sdělení.

Dotazy a připomínky:
1. Z formálního pohledu je poněkud neobvyklé uvádění jednotlivých citací za citovaným
textem v oddělených závorkách.
2. Jako vhodný experimentální model pro studium EMT se ukázala dle dosažených výsledků
linie DOK. Patří k modelům používaným i jinými autory?
3. Výsledky zobrazené na obr. 15 ukazují, že i kontrolní neindukované buňky DOK vykazují
určitou pohyblivost. Jde o vlastnost, která se vyskytuje přirozeně i u dalších linií?
4. Existuje již v klinické praxi možnost rutinně využívat u onkologických pacientů některý ze
studovaných markerů EMT?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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